Nº 67, segunda-feira, 9 de abril de 2018 29ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040900029

EDITAIS DE 6 DE ABRIL DE 2018
CONCURSOS PÚBLICOS

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863
de 24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014 e, considerando o disposto na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014,
torna pública a abertura de inscrições para Concursos Públicos de Provas e Títulos para preenchimento de vagas de Professor da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação
de cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou noturno, conforme quadro abaixo:

. Edital Nº Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número Máximo
de Classificados

Período de
Inscrição

. 027/18 Teorias e Práticas Ped-
agógicas

Adjunto A Área: Educação;
Subárea: Ensino de

Ciências

Título de Doutor em Educação, ou Título de Doutor em Ensino de Ciências, ou
Título de Doutor em Ensino de Ciências e Matemática, ou Título de Doutor em
Ensino de Ciências e Educação Matemática, ou Título de Doutor em Educação
Científica e Tecnológica, ou Título de Doutor em Ensino de Ciência e Tecnologia, ou
Título de Doutor em Educação para Ciências.

01 05 09/04/18 a
27/04/18

. 028/18 Sociologia Adjunto A Área: Sociologia
Subárea: Sociologia e

Pesquisa Empírica

Título de Doutor em Sociologia, ou Título de Doutor em Ciências Sociais, ou Título
de Doutor em Antropologia, ou Título de Doutor em Ciência Política.

01 05 09/04/18 a
27/04/18

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas nos períodos mencionados no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concurs o s . u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

. Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE

. Vencimento Básico R$ 4.455,22

. Retribuição por Titulação (RT) R$ 5.130,45

. To t a l R$ 9.585,67

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais); 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade dos
concursos será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra destes editais estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A
inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante nos editais, será nomeado sob a égide
do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, das Autarquias e das Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 9/2018 - UASG 154069

Processo: 23122003170201801 . Objeto: Credenciamento, por valor
estimado, para exercício de preceptoria dos alunos do Curso de
Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição por
ausência de excludência Declaração de Inexigibilidade em
05/04/2018. VERA LUCIA MENEGHINI VALE. Ordenador de
Despesa. Ratificação em 05/04/2018. SERGIO AUGUSTO ARAUJO
DA GAMA CERQUEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 19.776,00. CPF
CONTRATADA : 433.035.366-00 JAIRO BATISTANETTO.

(SIDEC - 06/04/2018) 154069-15276-2018NE900000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2018 - UASG 154069

Processo: 23122005883201809 . Objeto: Credenciamento de clínica
de psicologia para realizar acompanhamento aos discentes dos
cursos de graduação presencial dos campi da sede Total de Itens

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 119/2016

Processo nº 23122.023104/2016-87
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei -
UFSJ. CONTRATADA: Fundação de Apoio a Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: prorrogar por 60
(sessenta) dias o prazo de vigência do Contrato 119/2016, a
partir

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 89/2016

Processo nº 23122.012743/2016-17

Partícipes: Universidade Federal de São João del-Rei; Fundação de

Apoio a Universidade Federal de São João del-Rei - FAUF e

Internacional Pharmaceutical Federation - FIP. OBJETO: prorrogar

por 12 (doze) meses o prazo de vigência do Convênio 089/2016,

a partir de 01/01/2018 até 31/12/2018. AMPARO LEGAL: Lei nº

8.666/93. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ: Sérgio Augusto Araújo da

Gama Cerqueira, Reitor. Pela FAUF: Bezamat de Souza Neto,

Diretor. Pela FIP: James G. Steveson, Treasurer. DATA DE

ASSINATURA: 29/12/2017.

Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
por ausência de excludência Declaração de Inexigibilidade em
05/04/2018. VERA LUCIA MENEGHINI VALE. Ordenador de
Despesa. Ratificação em 05/04/2018. SERGIO AUGUSTO
ARAUJO DA GAMA CERQUEIRA. Reitor. Valor Global: R$
97.944,00. CNPJ CONTRATADA : 08.571.281/0001-44 CLINICA
DE PSICOLOGIA E FONOAUDIOLOGIA LTDA.

(SIDEC - 06/04/2018) 154069-15276-2018NE900000

de 22/03/2018. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, Sérgio Augusto Araújo da Gama
Cerqueira, Reitor, Pela FAUF: Bezamat de Souza Neto. DATA DE
ASSINATURA: 19/03/2018.

EDITAL Nº 21, DE 6 DE ABRIL DE 2018
CPD/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, para o Departamento de Letras, Artes e Cultura,
na área de Língua Brasileira de Sinais - Libras, com validade de dois anos, podendo ser prorrogado por igual período.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 09 de março de 2015, seção 03, página 26 e suas retificações,

disponibilizados no endereço eletrônico de concursos da UFSJ.
1.1.1 Para fins deste edital considera-se https://ufsj.edu.br/secop/docentes.php como o endereço eletrônico de concursos.
1.2 Requisito Básico: Graduação em qualquer área e Certificado de Proficiência em Libras, obtido por meio de exame promovido pelo Ministério de Educação - MEC
1.2.1 O requisito básico deverá ser comprovado mediante apresentação de Diploma devidamente registrado até a data do exame admissional, nos termos da legislação vigente.
1.3 Regime de Trabalho: até 40 (quarenta) horas semanais.
2 DA INSCRIÇÃO
2.1 Período de Inscrição: de 09 a 18 de abril de 2018 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2 Valor da inscrição: R$ 30,00 (trinta reais).
2.3 Local e Horário de Inscrição: Secretaria do Departamento de Letras, Artes e Cultura (DELAC), sala 3.09, Campus Dom Bosco da UFSJ, Praça Dom Helvécio, 74, Fábricas, São João del-Rei/MG, CEP

36.301-160. Tel (32) 3379-2452. Horário: das 14h às 17h.
2.3.1 Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 18 de abril de 2018.
2.4 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 09 a 11 de abril de 2018.
2.4.1 O resultado da solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico, no link específico do concurso, até o dia 12 de abril de 2018.
3 DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1 Número de vagas: 01 (uma).
3.2 Remuneração:

. Classe/Nível 1 Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$)

. Auxiliar 20 horas 2.236,30

. 40 horas 3.121,76

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-09T05:08:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial